przez Victora Turnera perspektywy: 1) opis obserwowalnej
formy zewnętrznej; 2) interpretacje specjalistów i uczestników-laików; 3) kon-
teksty odnalezione przez antropologów3. Każde przedstawienie daje się wreszcie

1 Szerzej na temat ta’zije zob. np.: B. Bejza’i, Namajesz dar Iran, Tehran 1391/2012–2013, s. 113–
156; Ta’ziyeh: Ritual and Drama in Iran, P. Chelkowski (red.), New York 1979; P. Chelkowski,
Ta’zia, [w:] Encyclopædia Iranica on-line, http://www.iranicaonline.org/articles/tazia (22 IV
2018); idem, From Karbala to New York: Ta’ziyeh on the Move, „Á e Drama Review” 2005,
vol.

11 P.K. Hitti, Dzieje Arabów, Warszawa 1969, s. 154 i n.
12 Ibidem, s. 162; A. Mez, Renesans islamu, Warszawa 1980, s. 88–91; J. i D. Sourdel, Cywilizacja

islamu, Warszawa 1980, s. 57–58; M.D. Tabari, Tarich-e Tabari ja Tarich-or-rosol wa’l-moluk,
t. 7, Tehran 1374/1995–1996, s. 2943 i n.

13 A. Szari’ati, Hosejn – wares-e adam. Madżmu’e-je asar 19, Maszhad 1395/2016–2017, s. 50.
14 B. Majewska, Misteria szyickie taazije w relacjach polskich z XIX wieku, „Przegląd Orientali-

styczny” 1990, nr 3–4, s. 260 (przypis 10).

Pierwsze pytanie dotyczy ciągłości praktyk żałobnych w świecie irańskim. Czy
istnieje między tymi dostrzeganymi na sogdyjskich ossuariach a obserwowany-
mi współcześnie na irańskich cmentarzach, jak również w czasie święta Aszura,

43 Man indża nemimanam. Chaterat-i az szahid Qolam-Hosejn Afszari, A. Akbari (red.), Tehran
1392/2013–2014, s. 71.

44 Np. B. Majewska, op.cit., s. 266.